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PËRMBLEDHJET DHE REZULTATET E TË NXËNIT:  

 

Analiza e tekstit synon aftësimin e studentëve për të kuptuar një tekst dhe për të shkëputur idetë 

kryesore të tij. 

 

Objektivat e përgjithshme lëndore:Të kuptojë elementet teorike të tipologjisë së tekstit tregues 

dhe përshkrues  Të kuptojë tiparet gjuhësore dhe leksikore të këtyre teksteveTë analizojë tekstet  

 

Objektivat specifike lëndore: 

 

1.Lënda synon studimin e teksteve tregues dhe përshkrues nëpërmjet analizës leksikore, 

gramatikore dhe kulturore.  

 

2.Tipologjia tekstore konceptohet me ushtrime që konsistojnë në analizën e teksteve autentike 

(çdo tip dokumenti). Objektivat didaktike konkrete janë : 1) të dallojnë qartë dhe lehtësisht  tipet 

e teksteve dhe format e ligjërimit ; 2) të njohin  regjistrat e gjuhës ; 3) të analizojnë një tekst ose 

të shkruajnë një ese.  

3.Si të analizojmë një tekst. 

4.Si të dallojmë karakteristikat e secilës tipologji tekstore   

 

 

 

 

 

 


